MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 7 / 2022 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.015146/2022-67
Teresina-PI, 01 de Abril de 2022

ATA DA 71ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO - CT/UFPI

(Arts. 30 e 31 do Regimento Geral da UFPI)

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de 2022, às dez horas da manhã, em sessão virtual por
videoconferência,  reuniram-se  os  docentes  Francisco  de  Tarso  Ribeiro  Caselli,  Geordy
Souza Pereira,  Francismilton Teles.  Ausências  não justificadas:  Núbia  da  Silva  Batista
Brandão e Nicolas Anisteiny Ramos Guimarães. Foram discutidos os seguintes pontos de
pauta,  referente  a  requerimentos  de  dispensa  de  Estágio  Supervisionado  Obrigatório,  nos
termos  do  art.  3º,  §3º,  da  Resolução  nº  60/2020-CEPEX,  alterada  pela  Res.  nº  49/2021-
CEPEX:

Nº do Processo Interessado(a) Relator(a) Parecer (Justificativa)

1 23111.007462/2022-52
FRANCISCO
HUMBERTO
FREIRE NETO

Dr. Francisco de
Tarso Ribeiro
Caselli

INDEFERIDO. Carga horária e frequência
cumprida não informados no corpo do relatório
exigido pela alínea “b” do §1º, art. 3º da
respectiva Resolução.

2 23111.006817/2022-07
WAYSLÂNIA
ARRAIS DA SILVA

DEFERIDO (atende aos incisos I, II e §1º do art.
3º)

3 23111.011639/2022-84
LUCAS RUAN
ASSUNÇÃO
PEREIRA

Dr. Francisco de
Tarso Ribeiro
Caselli(*)

INDEFERIDO. Processo não contém cópia do
relatório especificado na alínea “b” do §1º, art.
3º da respectiva Resolução.

4 23111.008087/2022-55
PAULA CRISTINA
DE AMORIM
ANDRADE

Dr. Geordy
Souza Pereira

DEFERIDO (atende aos incisos I, II e §1º do art.
3º)

5 23111.012167/2022-87
YCARO VINICIUS
RAMOS SILVA
NERES

Dr.
Francismilton
Teles

INDEFERIDO. Processo não contém cópia do
relatório especificado na alínea “b” do §1º, art.
3º da respectiva Resolução. Carga horária
cumprida na data de requerimento não totaliza
mínimo de 180 horas, incompatibilizando-o com
o inciso II do art. 3º.

(*)Processo sob relatoria da Prof.ª NÚBIA DA SILVA BATISTA BRANDÃO, realocado ao Presidente do Colegiado, em virtude de ausência.

Aprovados os respectivos pareceres por unanimidade dos membros presentes. Processos de nº
23111.007462/2022-52, 23111.011639/2022-84 e 23111.012167/2022-87 encaminhados para
diligência,  de  volta  aos  respectivos  interessados  para  ciência  da  decisão  e  retificação  de
documentos  ou providenciar  aqueles  que faltam nos autos,  conforme o caso.  E como não
houve mais nada a ser tratado, o Presidente do Colegiado deu por encerrada a sessão e eu,
Alex Ribeiro Correia Lima, Secretário de Curso, lavrei a presente ata, que depois de lida e
aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes.

(Assinado digitalmente em 05/04/2022 14:10 )

ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA
SECRETARIO

Matrícula: 3013655

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 09:32 )

FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO
CASELLI

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 15:00 )

FRANCISMILTON TELES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 10:08 )

GEORDY SOUZA PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2575274

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: d0fcde7716

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf